

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				12,381,818.79
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				862,780.96
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				11,519,037.83
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	620,288.07			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	0.00	620,288.07		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		0.00		620,288.07
<b>TOTAL PRIMAS NETAS</b>				12,139,325.90
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				6,841,727.40
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>				5,297,598.50
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			1,281,471.44	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			2,318,478.09	1,037,006.65
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>				6,334,605.15
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICION</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación	1,134,620.13			
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	1,843,462.39	708,842.26		
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	1,999,440.78			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	0.00	1,999,440.78		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	336,289.65			
Salvamentos y Recuperaciones	1,560,102.38	1,896,392.03	(103,048.75)	605,793.51
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				6,940,398.66
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones	147,275.86			
Gastos de Administración	3,414,755.62	3,562,031.48		
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	1,216,848.50			
Productos de Inversiones	4,320,413.81	5,537,262.31		1,975,230.83
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				8,915,629.49
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			88,368.28	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			136,881.88	(48,513.60)
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				8,867,115.89
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			151,213.23	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			489,190.24	(337,977.01)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				8,529,138.88
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				1,302,229.36
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				7,226,909.52

Guatemala, 08 de Agosto de 2016

Carla Ortiz Corado  
Contador General

Fernando Segura  
Auditor Interno

Enrique Neutze Aycinena  
Presidente Consejo de Administración

Jeanette Guzmán de Roldán  
Gerente General

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
<b>ACTIVO</b>				<b>PASIVO</b>			
<b>INVERSIONES</b>	96,825,491.20	32,100,000.00		RESERVAS TÉCNICAS	27,295,116.05	19,792,693.39	10,678,709.07
En Valores del Estado		359,143.00		(-) RESERVAS TÉCNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		2,687,516.91	488,767.50
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		3,041,053.48		<b>OBLIGACIONES CONTRACTUALES</b>			
Cédulas Hipotecarias		51,983,181.12	2,317,956.79	PENDIENTES DE PAGO	11,197,451.16	10,904,022.44	293,428.72
Depósitos		7,213,511.49		<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	3,157,297.81	1,639,205.79	1,518,092.02
Bienes Inmuebles		189,354.68	0.00	Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
<b>Menos:</b>				Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras			
Depreciaciones Acumuladas		844,826.93	727,451.98	<b>ACREEDORES VARIOS</b>	8,118,496.33	5,984,634.92	2,133,861.41
Documentos por Cobrar		280,652.21	2,349,997.53	<b>OTROS PASIVOS</b>	811,846.54	811,846.54	0.00
<b>DISPONIBILIDADES</b>	1,572,278.91			<b>CRETITOS DIFERIDOS</b>	983,852.69	983,852.69	
<b>PRIMAS POR COBRAR (Neto)</b>	2,630,649.74			<b>SUMA DEL PASIVO</b>	51,564,062.58		
<b>INSTITUCIONES DE SEGUROS</b>	507,221.86	317,721.55	189,500.31	<b>CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	60,916,045.62		
Compañía Reaseguradas (Neto)			0.00	<b>CAPITAL AUTORIZADO</b>		50,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)			0.00	(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)			0.00	<b>CAPITAL PAGADO</b>		16,000,000.00	
<b>DEUDORES VARIOS</b>	2,578,300.35	97,680.18	0.00	<b>RESERVA DE CAPITAL</b>		2,399,570.90	
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		460,343.27	0.00	Reserva Legal		17,423,659.28	
Productos por Cobrar (Neto)		185,658.62	0.00	<b>OTRAS RESERVAS</b>		17,865,905.92	
Cuentas por Liquidar		1,833,261.37	1,356.91	<b>UTILIDADES RETENIDAS</b>			
Otros Deudores (Neto)				<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		7,226,909.52	
<b>BIENES MUEBLES</b>	302,730.16	1,434,365.82	0.00	<b>SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES</b>	112,480,108.20		
<b>Menos:</b>							
Depreciaciones Acumuladas		1,131,635.66	0.00				
<b>OTROS ACTIVOS</b>	0.00	0.00					
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)							
<b>CARGOS DIFERIDOS (Neto)</b>	8,063,435.98	8,063,435.98	0.00				
<b>SUMA DEL ACTIVO</b>	112,480,108.20						